Межведомственная комиссия
по вопросам социальной адаптации и ресоциализации лиц, отбывших уголовное

наказание в виде лишения свободы

с. Байкалово Свердловской области
ул. Революции, 25, 3 этаж, кабинет Главы
15.00-15.30

26.12.2023г.

Протокол №4
заседания комиссии

Присутствовали:
1 .Председатель комиссии - Емельянова Ольга Анатольевна - заместитель Главы
Байкаловского муниципального района по социальным вопросам;
2.Ответственный секретарь комиссии - Матушкина Евгения Валерьевна - начальник
отдела правовой и архивной деятельности Администрации Байкаловского
муниципального района Свердловской области.

Члены комиссии по согласованию:
3. Глухих Светлана Владимировна - заместитель директора Государственного
автономного учреждения социального обслуживания населения Свердловской области
«Комплексный центр социального обслуживания населения Байкаловского района».
4. Ларионова Ирина Александровна - заместитель начальника территориального
отраслевого исполнительного органа государственной власти Свердловской области -
Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской
области № 6.
5.Невзорова Екатерина Александровна - начальник Байкаловского межмуниципального
филиала федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция
Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по Свердловской
области».
6. Семина Наталья Владимировна - директор государственного казенного учреждения
службы занятости населения Свердловской области «Байкаловский центр занятости».
7. Сутягин Игорь Евгеньевич - заместитель Главы Баженовского сельского поселения
по социальным вопросам.
8. Шушарина Ирина Витальевна - председатель территориальной комиссии
Байкаловского района по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации
Восточного управленческого округа Свердловской области.

Отсутствовали члены комиссии:
1. Боярова Лидия Витальевна - заместитель главы Байкаловского сельского поселения
Байкаловского муниципального района,
2. Нуртазинова Айжан Бектасовна - заместитель главы Краснополянского сельского
поселения по социальным вопросам;
3. Сединкин Алексей Вячеславович -начальник МО МВД России «Байкаловский»,
направлен докладчик.

Приглашенные:
1. Сабанина Наталья Алексеевна -
общественного порядка.

врио заместителя начальника полиции по охране

Повестка заседания комиссии:

1. Информация о лицах, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы,
прибывших на территорию Байкаловского муниципального района в 4 квартале 2023г.
(контроль прибытия, регистрации, трудоустройства и поведения в быту)
Докладчики: представители МО МВД России «Байкаловский», представители
Администрации сельских поселений, начальник Байкаловского межмуниципального
филиала федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция
Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по Свердловской
области» .
2. Об итогах работы межведомственной комиссии по вопросам социальной адаптации
и ресоциализациии лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы в
2023 году.
Докладчик: Председатель комиссии.
3. Утверждение плана заседаний комиссии на 2024 год.
Докладчик: Председатель комиссии.

Емельянова О.А., объявила повестку заседания комиссии на 26.12.2023г., пояснила о
явке членов комиссии. Предложений, изменений от присутствующих в повестку
заседания комиссии не поступило.

Слушали по 1 вопросу:
Невзорову Е.А.: На 25.12.2023 г. на учете Байкаловского МФ ФКУ УИИ ГУФСИН

России по СО состояло 122 осужденных к мерам наказания, не связанным с изоляцией
от общества, (на территории Байкаловского MP проживает 52 осужденных) из них:

- условно осужденных - на территории района проживают 9;
- к исправительным работам - 4
- к обязательным работам - 10
- к ограничению свободы - 5
- к лишению права заниматься определенной деятельностью или занимать
определенные должности - 27

Кроме того, на учете филиала состоит 3 осужденных, освобожденных условно-
досрочно. Несовершеннолетних на учете 1 (условно осужденный)

Из мест лишения свободы за 4 квартал 2023 освободился условно-досрочно 1
осужденный (за 2023год всего - 5).

Криминогенный портрет осужденных с каждым годом усложняется. Из общего
количества осужденных более половины, а именно 78 %, ранее уже привлекались к
уголовной ответственности. Абсолютное большинство осужденных, по тем или иным
критериям, попадает в группы риска с высокой вероятностью повторных преступлений:
не занятых трудом или учебой осужденных, 15 осужденных состоит на учете у врача
нарколога-психиатра с диагнозом «алкоголизм» разных степеней.

Так из числа состоящих на 25.12.2023г. осужденных, освобожденных из MJIC
трудоустроен только 1, 1 состоит на учете в ЦЗ (имеет обязанность «трудоустроиться»),
1 работает без оформления трудовых отношений.

По итогам 12 месяцев текущего года из лиц, состоящих на учете в Байкаловском
МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России по СО привлечено к уголовной ответственности за
совершение повторных преступлений после постановки на учет 10 осужденных
(АППГ- 13), из них осужденные проживающие на территории Байкаловского района- 8
(АППГ-5).

Как показывает практика, большой вклад в снижение уровня повторных
преступлений осужденных, состоящих на учете УИИ, может внести принятие
программ, направленных на оказание помощи лицам, отбывшим наказание в виде

лишения свободы, и лицам, осужденным к мерам уголовно-правового характера без
изоляции от общества, и содействие их социальной реабилитации.

Имеются соглашения:
- ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ» (направлено 7 и пролечено 5 человек)
- ГКУ «Байкаловский ЦЗ», тесное взаимодействие по различным вопросам.
Реализация мероприятий, предусмотренных программами, будет способствовать:

• - снижению роста рецидивной преступности;
- расширению сферы оказания социальной помощи лицам, осужденным к

мерам уголовно-правового характера без изоляции от общества;
- созданию условий, исключающих распространение в обществе

криминальной субкультуры;
- созданию системы регламентированных стимулов правопослушного

поведения осужденных;
- разработке системы новых исправительных технологий работы с осужденными,

основанных на достижениях в области психологии и медицины, педагогики и права.

Решили:

1. Информацию принять к сведению.

Слушали по 2 вопросу:
Емельянову О.А. об итогах работы межведомственной комиссии в 2023 году.
Информация - Приложение № 1 к настоящему протоколу.
Решили:

1. Информацию принять к сведению.

Слушали по 3 вопросу:
Емельянову О.А. Председатель комиссии озвучила проект плана заседания комиссии на
2024 год. Предложений от членов комиссии не поступило.
Решили:
1. Утвердить План заседаний Межведомственной комиссии по вопросам социальной
адаптации и ресоциализации лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения
свободы, на 2024 год (Приложение № 2 к настоящему Протоколу).
2. Разместить План заседаний комиссии на сайте Администрации Байкаловского
муниципального района в сети Интернет в разделе «Администрация», подразделе
«Комиссии, советы администрации» - «Межведомственная комиссия по вопросам
социальной адаптации и ресоциализации лиц, отбывших уголовное наказание в виде
лишения свободы».
Срок: в течение 5 рабочих дней с момента подписания настоящего протокола.

Настоящий протокол изготовлен на 3 листах с использованием компьютера.

Председатель комиссии,
Заместитель Главы
Байкаловского муниципального района
по социальным вопросам

Ответственный секретарь комиссии,
Начальник отдела правовой и архивной деятельности
Администрации С ш \ Е . В . Матушкина

О.А. Емельянова

Приложение № 1 к
протоколу заседания Межведомственной комиссии по

по вопросам социальной адаптации и
ресоциализации лиц, отбывших

уголовное наказание в виде лишения свободы

26.12.2023г. № 4

Об итогах работы Межведомственной комиссии по
по вопросам социальной адаптации и

ресоциализации лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения
свободы в 2023 году

В 2023 году проведено 4 заседания комиссии, с учетом комиссии в декабре
2023 года.

Исполнение решений Межведомственной комиссии срок исполнения
которых приходится на 2023 год.

№
п/п

№ пункта,
дата
протокола

Наименование мероприятия Исполнение

1. № 2 от
29.06.2023г

Рекомендовать ГКУ СЗН Свердловской области
«Байкаловский центр занятости» (Семиной Н.В.):
подготовить информацию по вопросу:
«Трудоустройство и обучение лиц, отбывших
уголовное наказание в виде лишения свободы,
проживающих в Байкаловском муниципальном районе
и направить ее в адрес комиссии на адрес электронной
почты baykalovoyur@mail.ru в срок до 01.08.2023г.

Информация
представлена
27.07.2023г.
письмом № 343

2 № 2 от
29.06.2023г

Рекомендовать МО МВД России «Байкаловский»
подготовить информацию по вопросу: «Об
организации деятельности по профилактике
рецедивной преступности лиц, освободившихся из
мест лишения свободы за 1 полугодие 2023 года» и
направить ее в адрес комиссии на адрес электронной
почты baykalovoyur®,mail.ru в срок до 10.07.2023г.

Информация
представлена
30.06.2023г.

о J №3 от
03.10.2023

Рекомендовать_ГАУ «КЦСОН Байкаловского района»
заключить соглашение о взаимодействии с
Байкаловским МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России по
Свердловской области в целях реализации
Федерального закона от 06.02.2023 № 10-ФЗ «О
пробации».

Заключение
соглашения
перенесено на
2024г.
Оставить
вопрос на
контроле
комиссии.

mailto:baykalovoyur@mail.ru

Утвержден
на заседании межведомственной комиссии по

вопросам социальной адаптации
и ресоциализации лиц, отбывших

уголовное наказание в виде лишения свободы
2.2023г. протокол № 4
редседатель комиссии

О.А. Емельянова

План заседаний
Межведомственной комиссии по

вопросам социальной адаптации и ресоциализациии лиц, отбывших
уголовное наказание в виде лишения свободы

на 2024 год

1. Об организации обязательных работ на территории Байкаловского района по
итогам 2023 года и 1 квартала 2024 года.
Докладчики: Главы муниципальных образований сельских поселений (по
согласованию), начальник Байкаловского межмуниципального филиала
федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция
Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по Свердловской
области» (по согласованию).
2. Информация о лицах, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы,
прибывших на территорию Байкаловского муниципального района в 1 квартале
2024г. (контроль прибытия, регистрации, трудоустройства и поведения в быту)
Докладчики: представители МО МВД России «Байкаловский», представители
Администрации сельских поселений, начальник Байкаловского
межмуниципального филиала федерального казенного учреждения «Уголовно-
исполнительная инспекция Главного управления Федеральной службы исполнения
наказаний по Свердловской области» .

1. Об организации деятельности по профилактике рецедивной преступности лиц,
освободившихся из мест лишения свободы за 1 полугодие 2024 года.
Докладчик: МО МВД России «Байкаловский» (по согласованию)
2. Виды социальных услуг, оказанных гражданам, отбывшим уголовное наказание
по итогам 2023 года и 1 квартала 2024 года.
Докладчик: ГАУ СОН СО "Комплексный центр социального обслуживания
населения Байкаловского района" (по согласованию)
3. Оказание специализированной медицинской помощи лицам, освободившихся из
мест лишения свободы с социально-опасными заболеваниями (туберкулез,
ВИЧ/СПИД, алкоголизм, наркомания, в пределах полномочий учреждения
здравоохранения на территории муниципального района)
Докладчик: представитель ГАУЗ Свердловской области «Байкаловская ЦРБ» (по
согласованию)
4. Информация о лицах, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы,
прибывших на территорию Байкаловского муниципального района в 2 квартале
2024г. (контроль прибытия, регистрации, трудоустройства и поведения в быту)

1 квартал 2024 года

2 квартал 2024 года

Докладчики: представители МО МВД России «Байкаловский», представители
Администрации сельских поселений, начальник Байкаловского
межмуниципального филиала федерального казенного учреждения «Уголовно-
исполнительная инспекция Главного управления Федеральной службы исполнения
наказаний по Свердловской области» .

3 квартал 2024 года

1. О профилактике совершения преступлений лицами, находящимся под
административным надзором МО МВД России «Байкаловский» за 9 месяцев 2024 г.
Докладчик: МО МВД России «Байкаловский» (по согласованию).
2. Информация Байкаловского межмуниципального филиала федерального
казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Главного управления
Федеральной службы исполнения наказаний по Свердловской области» о работе с
лицами, состоящими на учете в службе УИИ за 9 месяцев 2024 года.
Докладчик: представитель Байкаловского межмуниципального филиала
федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция
Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по Свердловской
области» (по согласованию).
3. Информация о лицах, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы,
прибывших на территорию Байкаловского муниципального района в 3 квартале
2024г. (контроль прибытия, регистрации, трудоустройства и поведения в быту)
Докладчики: представители МО МВД России «Байкаловский», представители
Администрации сельских поселений, начальник Байкаловского
межмуниципального филиала федерального казенного учреждения «Уголовно-
исполнительная инспекция Главного управления Федеральной службы исполнения
наказаний по Свердловской области» .

4 квартал 2024 года

1. Информация о лицах, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы,
прибывших на территорию Байкаловского муниципального района в 4 квартале
2024г. (контроль прибытия, регистрации, трудоустройства и поведения в быту)
Докладчики: представители МО МВД России «Байкаловский», представители
Администрации сельских поселений, начальник Байкаловского
межмуниципального филиала федерального казенного учреждения «Уголовно-
исполнительная инспекция Главного управления Федеральной службы исполнения
наказаний по Свердловской области» .
2. Об итогах работы межведомственной комиссии по вопросам социальной
адаптации и ресоциализациии лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения
свободы в 2024 году.
Докладчик: Председатель комиссии.
3. Утверждение плана заседаний комиссии на 2025 год.
Докладчик: Председатель комиссии.